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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje monolitním vrtákům pro obrábění nerezových ocelí.

V teoretické části jsou charakterizovány vrtací nástroje a uvedeny odlišnosti oproti

ostatním obráběcím nástrojům. Dále je stanovena geometrie šroubovitého vrtáku a volba

vhodné geometrie vrtáku pro různé obráběné materiály se zaměřením na způsob ostření.

V další kapitole jsou uvedeny formy a metody hodnocení opotřebení nástrojů pro vrtání.

Následují zvláštnosti a doporučení při obrábění austenitických a duplexních

korozivzdorných ocelí. V praktické části byla zmapována současná nabídka výrobců

šroubovitých vrtáků, které jsou určeny pro vrtání korozivzdorných ocelí. Vybrané

nástroje byly mezi sebou porovnávány a hodnoceny z hlediska silového zatížení a jejich

opotřebení. Měření silového zatížení bylo zaměřeno na vyhodnocení krouticího momentu

a síly posuvu. Během testování opotřebení na hlavním hřbetu VB byla stanovena závislost

rozvoje opotřebení nástroje na čase vrtání.

Klíčová slova

Vrtání, monolitní vrták ze slinutého karbidu, korozivzdorná ocel, řezné síly, opotřebení

nástroje.

Abstract

This diploma´s thesis is engaged in the solid carbide drills for drilling stainless steel. In

the theoretical part of the thesis, the drilling tools are described and the differences from

other machine tools are also described. Further the cutting geometry of a drill bit is

defined. The selection of suitable geometry for various machining materials and methods

of sharpening is defined too. In the next chapter, the forms and methods of tool wear

evaluation are shown. Differences and recommendation during austenitic and duplex

stainless steels machining are following. In the practical part, the current offer of

manufacturers of twist drills, which are designed for drilling stainless steels, was

identified. Selected tools were compared and evaluated in terms of cutting forces and tool

wear. The measurement of the forces was focused on the evaluation of torque and thrust

force. During tool wear test, the development of flank wear VB at drilling time was

determined.

Key words

Drilling, solid carbide drill, stainless steel, cutting forces, tool wear.

Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka Význam

A [%] Tažnost

AD [mm2] Celkový průřez odřezávané vrstvy

AD´ [mm2] Průřez odřezávané vrstvy jedním břitem

ap [mm] Hloubka řezu

bD [mm] Šířka odřezávané vrstvy

𝐶𝐹𝑐
, 𝐶𝐹𝑓

, 𝐶𝑀𝑐
Empirická konstanta

D [mm] Jmenovitý průměr vrtáku

d1 [mm] Jmenovitý průměr vrtáku

d2 [mm] Průměr stopky nástroje

f [mm∙min-1] Posuv na otáčku

Fc [N] Řezná síla

Ff [N] Síla posuvu

Ff0 [N] Počáteční střední hodnota síly posuvu

Ff1 [N] Koncová střední hodnota síly posuvu

Fp [N] Pasivní síla

fz [mm] Posuv na zub

hD [mm] Tloušťka odřezávané vrstvy

kc [MPa] Měrná řezná síla

KT [mm] Hloubka žlábku na čele

KV [J] Nárazová práce

l1 [mm] Celková délka vrtáku

l2 [mm] Délka drážky

l3 [mm] Doporučená hloubka otvoru

Mc [N∙m] Krouticí moment

Mc0 [N∙m] Počáteční střední hodnota krouticího momentu

Mc1 [N∙m] Koncová střední hodnota koruoticího momentu

n [min-1] Otáčky stroje

Pc [kW] Řezný výkon

Pf Nástrojová boční rovina

Pfe Pracovní boční rovina

Pn Nástrojová normálná rovina

Po Nástrojová ortogonální rovina

Pp Nástrojová zadní rovina

Pr Nástrojová základní rovina

Ps Nástrojová rovina ostří

Ra [μm] Průměrná aritmetická úchylka profilu

Rm [MPa] Mez pevnosti v tahu

Rp0,2 [MPa] Smluvní mez kluzu

T [min] Trvanlivost nástroje

t [min] Čas obrábění

VB [mm] Šířka plochy opotřebení na hřbetu

VBa , VBb , VBc [mm] Šířka plochy opotřebení na hřbetu v místech a, b, c

VBcelk [mm]
Celková průměrná hodnota šířky plochy opotřebení

na hřbetu

VBL [mm] Limitní šířka plochy opotřebení na hřbetu

vc [m∙min-1] Řezná rychlost

ve [m∙min-1] Rychlost řezného pohybu

vf [mm∙min-1] Rychlost posuvového pohybu

x [mm] Vzdálenost od osy vrtáku ke špičce

𝑥𝐹𝑐
, 𝑦𝐹𝑐

Empirická konstanta řezné síly

𝑥𝐹𝑓
, 𝑦𝐹𝑓 Empirická konstanta síly posuvu

𝑥𝑀𝑐
, 𝑦𝑀𝑐

Empirická konstanta krouticího momentu

z Počet břitů nástroje

Z [min] Životnost nástroje

zo Počet možných přeostření břitu

αo , αp , αf , αn [°] Úhel hřbetu

αo1 [°] Úhel prvního hlavního hřbetu

αo2 [°] Úhel druhého hlavního hřbetu

βo , βp , βf , βn [°] Úhel břitu

γo , γp , γf , γn [°] Úhel čela

δo , δp , δf , δn [°] Úhel řezu

εr [°] Úhel špičky

η [°] Úhel řezného pohybu

ϰ´r [°] Vedlejší úhel nastavení

ϰr [°] Úhel nastavení

λs [°] Úhel sklonu hlavního ostří

φ [°] Úhel posuvu

Seznam použitých zkratek

BTA
Boring and Treppanning Association

(Asociace vyhrubování a vrtání na jádro)

CAD
Computer-aided design

(Počítačem podporované projektování)

CAE Computer-aided engineering

CAM
Computer-aided manufacturing

(Počítačová podpora obrábění)

CNC
Computer Numerical Control

(Počítačem číslicové řízení)

CVD
Chemical Vapor Deposition

(Chemická depozice z plynné fáze)

ČSN Česká technická norma

DC Jmenovitý úhel vrtáku

DCONMS Průměr stopky

DIN
Deutsche Industrie–Norm

(Německá národní norma)

FHA Úhel stoupání šroubovité drážky γf

HSS (RO) Rychlořezná ocel

HV Tvrdost podle Vickerse

ISO
International Organization for Standardization

(Mezinárodní organizace pro normalizaci)

IT Stupeň normalizované tolerance

KNB Kubický nitrid boru

LCF Délka drážky

LF Funkční délka

LS Délka stopky

LU Doporučená hloubka otvoru (činná délka)

NO Nástrojová ocel

OAL Celková délka nástroje

P/M Prášková metalurgie

PKD Polykrystalický diamant

PKNB Polykrystalický kubický nitrid boru

PL Vzdálenost špičky

PVD
Physical Vapor Deposition

(Fyzikální depozice z plynné fáze)

ŘK Řezná keramika

SIG Úhel hrotu 2ϰr

SK Slinutý karbid

STS
Single Tube Systém

(Systém jedné trubky)
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Úvod

Vrtání se řadí k nejdůležitějším metodám konvenčního obrábění. V porovnání

s ostatními metodami obrábění zastupuje právě vrtání druhou příčku v četnosti

provedených operací hned po soustružení. Proces vytváření otvorů je ovlivněn celou

řadou faktorů, mezi které patří především tvar a geometrie břitu nástroje, nástrojový

materiál a materiál obrobku. Výběr nástrojového materiálu má vliv na přesnost obrobku,

opotřebení nástroje, drsnost obrobené plochy a další parametry, které souvisejí

s procesem obrábění. Z toho důvodu probíhá vývoj se zaměřením na vylepšování

vlastností již známých nástrojových materiálů, který vede ke zvýšení produktivity

a ekonomiky obrábění. U monolitních nástrojů probíhá výzkum spíše v oblasti

povlakových systémů, jenž výrazně vylepšují odolnost proti opotřebení ale i další

užitečné vlastnosti.

Vylepšené vlastnosti nástrojových materiálů se uplatňují zejména při obrábění

těžkoobrobitelných materiálů, mezi něž patří i některé skupiny korozivzdorných, resp.

nerezových ocelí. Mezi těžkoobrobitelné korozivzdorné oceli patří austenitické

a duplexní, jejichž charakteristické znaky budou v této práci popsány. Dále bude

věnována pozornost nástrojům pro vrtání zmíněných těžkoobrobitelných ocelí, kdy budou

popsány úpravy nástrojů a jejich geometrie. Jedním z cílů práce je zmapování současné

nabídky výrobců nástrojů pro vrtání se zaměření na monolitní (šroubovité) vrtáky, které


[…]


hodnoty silového zatížení, a proto mohly být porovnány hodnoty krouticího momentu

při vrtání za sucha a s procesní kapalinou, které jsou znázorněny v grafu níže.

Hodnoty krouticího momentu při vrtání bez procesní kapaliny jsou přibližně

dvakrát až třikrát větší než při vrtání s procesní kapalinou. Pro další srovnávací zkoušky

bylo vhodné ověřit, zda za příčinou vzniku lomů u špičky nástrojů nemůže nastavený

vrtací cyklus. Při protočení nástroje po vytvoření otvoru o požadované hloubce

by pravděpodobně mohlo dojít k odstranění ulpívající dlouhé třísky, a tím by se mohlo

předejít vzniku zmíněných křehkých lomů.
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Dále byly testovány nástroje z hlediska jejich opotřebení, které mělo prokázat,

jaký nástroj nejlépe odolává zvoleným řezným podmínkám. Z grafu zobrazujícího

časový průběh opotřebení VBcelk a z přiložených snímků nástrojů vyplývá, že za daných

podmínek dosáhl vrták č. 2 nejnižších průměrných hodnot opotřebení na hlavním hřbetu.

Vzhledem k limitaci objemu obrobku nemohl být detailněji prozkoumán kompletní

průběh opotřebení pro všechny zkoumané vrtáky. Z toho důvodu byl u vrtáku č. 3 použit

odhad průběhu opotřebení až do doby trvanlivosti břitu. S ohledem na vysokou náročnost

predikce intenzity opotřebení břitu, která je komplexní záležitostí, lze vypočtenou

hodnotu trvanlivosti břitu považovat pouze za orientační.

Obrázek 75: Stav obrobku po provedení vrtacích zkoušek

V rámci testování opotřebení břitu byly stanoveny grafické závislosti síly posuvu

a krouticího momentu na čase vrtání. Naměřenými hodnotami byly proloženy lineární
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funkce, jejichž směrnice do jisté míry potvrdily výsledky ze zkoušky opotřebení břitu.

Pro vrták č. 3 byly naměřeny nejvyšší průměrné hodnoty opotřebení VBcelk a zároveň

přímkové závislosti síly posuvu a krouticího momentu nejvíce rostly. Podobných

výsledků bylo dosaženo s vrtákem č. 2, pro který bylo zaznamenáno nejnižší opotřebení

břitu a zároveň nejnižší hodnota směrnice přímky zobrazující průběh síly posuvu za stejný

čas vrtání.
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Závěr

V rámci rešeršní činnosti byly popsány odlišnosti šroubovitých monolitních

vrtáků od ostatních obráběcích nástrojů se zaměřením na charakteristiky způsobů ostření

a nejrůznějších úprav zejména v oblasti příčného ostří. Následovalo stanovení forem

a hodnocení opotřebení břitu nástroje pro vrtání, které bylo aplikováno v praktické části

práce. Rovněž byly uvedeny zvláštnosti a konkrétní doporučení při obrábění především

austenitických a duplexních korozivzdorných ocelí.

V další kapitole byl zmapována současná nabídka monolitních nástrojů pro vrtání

korozivzdorných ocelí. Uvedené nástroje byly vybrány podle předem stanovených

specifikací. Vybraní výrobci produkují monolitní vrtáky obvykle s úhlem hrotu

2ϰr = 140° a úhlem stoupání šroubové drážky γf = 30°. Na základě přehledu šroubovitých

vrtáků byly vytipovány vhodné nástroje pro provedení vrtacích zkoušek, které byly

porovnány s novou geometrií a tvarem vrtáku od společnosti Navel, spol. s.r.o. Z toho

důvodu byly provedeny zkoušky opotřebení nástrojů s měřením silového zatížení

při vrtání za přítomnosti procesní kapaliny i bez ní. Pro potřebu porovnání vybraných

nástrojů byla použita stejná řezná rychlost a shodný posuv.

Během měření silového zatížení bez procesní kapaliny nebylo úspěšně navázáno

na předchozí studie, které se zabývaly vrtáním korozivzdorných ocelí bez procesní

kapaliny. [61] [62] [63] U všech zkoumaných vrtáků došlo při vrtání prvního otvoru

ke křehkému porušení jednoho břitu. Pravděpodobná příčina tohoto jevu spočívala

v nevhodně nastaveném vrtacím cyklu, kdy vrták okamžitě vyjel ze zhotoveného otvoru.

Při opakování zkoušky by bylo vhodné vrtací cyklus změnit tak, aby se nástroj

ve vytvořeném otvoru protočil a ulpívající tříska se odstranila, případně upravit další

parametry vrtání, které jsou uvedeny v práci. Hodnoty krouticích momentů při vrtání za

sucha a s procesní kapalinou byly rovněž porovnány.

Dále byla stanovena metodika měření opotřebení nástrojů za účelem jejich

porovnání. Z výsledků měření šířky plochy opotřebení na hřbetu VB vyplývá,

že nejmenší intenzita opotřebení VB za stejný čas vrtání byla naměřena a vyhodnocena

u vrtáku č. 2. Pro tento nástroj byla vyhodnocena i nejmenší intenzita nárůstu posuvové

síly, což odpovídá obecně platným předpokladům. Žádný ze zkoumaných vrtáků

nedosáhl předem stanoveného limitního opotřebení. S ohledem na krátkodobý charakter

zkoušek byl pro vrták č. 3 stanoven přibližný odhad, při kterém byla predikována

trvanlivost nástroje pro limitní opotřebení VBL. Rozdíly ve vyhodnocených hodnotách
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opotřebení VB pro jednotlivé vrtáky mohly být dány především kvalitou broušení

hřbetních ploch. Pro ověření zvolené geometrie od výrobce by bylo vhodné nástroje

přeostřit na nezávislém pracovišti a zhodnotit jiný způsob ostření šroubovitých vrtáků.
