**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Monolitní vrtáky pro obrábění nerezových ocelí</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Zbyněk Zelinka</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FŠ)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Němec
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> TTL, s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je dle mého názoru náročnější pro svou komplexnost, kdy práce vyžaduje propojení studiem získaných znalostí a zkušeností s reálným experimentem.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student ve své práci zmapoval velké množství vrtáků ze slinutých karbidů. Zároveň tyto poznatky konfrontoval s teoretickými doporučeními z odborné literatury. Při ověření navržené geometrie vrtáku bych ocenil hlubší zamýšlení nad vhodností ověřované geometrie. V hodnocení experimentu navrhuje student přeostření geometrie, avšak již neuvádí, co by na geometrii ze svého pohledu měnil.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b> vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Velice oceňuji snahu o vytvoření uceleného pohledu na řešenou problematiku. Student vhodně vycházel z teorie obrábění při popisu geometrií vrtáků, kterou doplnil o rešerši na trhu nabízených nástrojů. Následný experiment byl do značné míry ovlivněn dostupnými zdroji, kdy se podařilo zajistit k vrtacím zkouškám pouze omezené množství obráběného materiálu a vrtacích nástrojů.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z mého pohledu je závěrečná práce důkazem, že student je schopen aplikovat studiem získané znalosti a informace z odborné literatury do praxe.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Hlavní výhradu mám k členění práce, kdy student v obecné části uvádí velké množství faktů, které s řešenou tematikou souvisejí okrajově. Tyto fakta odvádí čtenářovu pozornost a práci jako takové spíše škodí.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student volil vhodnou odbornou literaturu předních českých odborníků. Nepoužíval však přímé citace a většinu zdrojů parafrázoval, což nevidím jako problém. Snížené hodnocení jsem volil, neboť v kapitole 6.2 Měření drsnosti vrtáků se

odkazuje na práci zavádějícím způsobem. Zde by si autor zasloužil výraznější zmínku.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Student přes omezené zdroje briskně vyřešil potíže, které se objevily v průběhu experimentů. Velice oceňuji, kolik dat byl schopen z experimentu získat a především, jak uceleně získaná data propojil v relevantní informaci.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Na práci nejvíce oceňuji propojení informací z odborné literatury s praktickou experimentální částí a schopnost studenta se v průběhu experimentu pružně vyrovnat s nečekanými událostmi. Student sice občas čtenáře odvádí zajímavými fakty od řešené problematiky, ale tento nešvar se objevuje napříč diplomovými pracemi. V případě pana Zelinky se navíc tento nešvar neobjevuje v takové míře, aby znehodnotil vynikající výkon ve vyhodnocení dat z experimentu.

Otázky k obhajobě:

- 1) V práci je uveden pojem vrtání načisto. Co si pod tímto pojmem představujete?
- 2) Setkal jste se během rešeršní činnosti s výrobcem, který by vyráběl monolitní cermetové vrtáky?
- 3) V závěru navrhujete zhodnotit jiný způsob ostření vrtáků. Jaký výbrus a geometrii byste použil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2020

Podpis: